
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.735  105Quarta-feira, 06 DE MARÇO DE 2024

nutenção preventiva e corretiva para condicionadores de ar do Ministério 
Público do Estado do Pará, com fornecimento de peças e insumos sem 
ônus adicional:
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com os seguin-
tes valores:
CNPJ Nº 19.104.617/0001-85 - CARDOSO E AGUIAR COMERCIO E SERVI-
COS LTDA– Valor Total: R$ 481.804,92:
Item 1 ..... Valor Unitário R$ 5.386,25...... Valor Total R$ 193.905,00
Item 2 ..... Valor Unitário R$ 4.997,22...... Valor Total R$ 179.899,92
Item 7 ..... Valor Unitário R$ 3.000,00 ...... Valor Total R$ 108.000,00
CNPJ Nº 26.077.955/0001-30 – BRUNO ARAÚJO DOS PASSOS – Valor To-
tal: R$ 612.519,84:
Item 3 ..... Valor Unitário R$ 5.694,44...... Valor Total R$ 204.999,84
Item 4 ..... Valor Unitário R$ 1.605,00...... Valor Total R$ 57.780,00
Item 5 ..... Valor Unitário R$ 4.438,00...... Valor Total R$ 159.768,00
Item 8 ..... Valor Unitário R$ 5.277,00...... Valor Total R$ 189.972,00
CNPJ Nº 34.194.638/0001-22 - ALEX F CAVALCANTI LTDA – Valor Total: 
R$ 90.499,68:
Item 6 ..... Valor Unitário R$ 2.513,88...... Valor Total R$ 90.499,68
Valor total do certame: R$ 1.184.824,44.
Belém (PA), 05 de março de 2024.
Angelo Nazareno Costa Barbosa
Pregoeiro MP/PA

Protocolo: 1047714

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1308/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ALESSANDRA GOMES DE SENA PANTOJA, AU-
XILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2380, lotada na Promotoria 
de Justiça de Igarapé-Miri, a importância de R$ 500,00 (quinhentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
1º/3 até 22/3/2024, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 22/3/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 05 de março de 2024.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 1309/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ROSA MARIA BASTOS FONSECA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.° 999.1148, lotada na Promotoria de Justiça 
de Moju, a importância de R$ 600,00 (seiscentos reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 1º/3 até 22/3/2024, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 22/3/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 05 de março de 2024.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 1310/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a LUCIANA MEDEIROS BENTO, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2107, lotada na Promotoria de Justi-
ça de Monte Alegre, a importância de R$ 1.800,00 (hum mil e oitocentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 29/2 até 29/4/2024, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.800,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 05 de março de 2024.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 1311/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,

R E S O L V E: CONCEDER a ANDERSON LUIZ LIMA DOS SANTOS, OFI-
CIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES, Matrícula n.º 999.1504, lotado na Coor-
denadoria de Inteligência, Contrainteligência e Segurança Institucional, a 
importância de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 26/2 até 26/4/2024, conforme 
abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 5.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 05 de março de 2024.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 1312/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a JOSÉ RENY DA SILVA ARAÚJO, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1381, lotado na Promotoria de Justiça 
de Rio Maria, a importância de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 4/3 até 
3/5/2024, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 270,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 05 de março de 2024.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 1047764
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 07/2024-MPPA/PJEC.
EXTRATO DA PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO AD-
MINISTRATIVO
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ELDORADO DOS CARAJÁS torna público a 
instauração do Procedimento Preparatório N.º 09.2024.00000670-7 que se 
encontra à disposição na Rua Oziel Carneiro, s/nº, Km 02, bairro Centro, 
Prédio do Fórum, Município de Eldorado dos Carajás/PA.
Data da Instauração: 01/03/2024.
Instaurante: Promotoria de Justiça de Eldorado dos Carajás
OLIVIA ROBERTA NOGUEIRA DE OLIVEIRA - Promotora de Justiça
Objeto: delimitação do objeto apuratório para fins de acompanhamento do 
devido procedimento administrativo do Departamento de RH da Prefeitura 
de Eldorado do Carajás/PA.
Ref.: 09.2024.00000670-7

Protocolo: 1047560
EXTRATO DE PORTARIA Nº 008/2023-MPPA/2ªPJSFX
A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO FÉLIX DO XINGU torna público a 
PORTARIA n. 008/2023-MP/2ªPJSFX que instaura o Procedimento Admi-
nistrativo SAJ n. 09.2023.00002617-6, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de São Félix do Xingu, sito na Trav. Estevam Tavares 
da Silveira, n°. 86, Bairro Triunfo, São Félix do Xingu/PA.
Data da instauração: 06/11/2023.
Objeto: acompanhar possível omissão da Secretaria de Educação do Esta-
do do Pará – SEDUC, em cadastrar o conselho escolar/CNPJ da Escola Esta-
dual Carmina Gomes, no Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação 
– FNDE), gerando a perda de R$ 38.216,00 e R$ 18.251,00, em repasses 
do Programa Dinheiro Direto na Escola – PNDE 2022.
Polo Passivo: Secretaria de Educação do Estado do Pará - SEDUC
Promotor de Justiça: SULDBLANO OLIVEIRA GOMES

Protocolo: 1047518
EXTRATO DA RECOMENDAÇÃO N. 006/2024-MP/PJSDA
Ref.: Procedimento Administrativo nº 09.2024.00000553-0
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, torna 
pública a expedição da Recomendação nº 006/2024-MP/PJSDA, que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de São Domingos do Ara-
guaia, situada na Avenida Jarbas Passarinho, nº 239, Centro, CEP 68520-
000, São Domingos do Araguaia/PA, telefone (94) 3332-1206, e-mail: mp-
saodomingosdoaraguaia@mppa.mp.br.
RECOMENDAÇÃO Nº 006/2024-MP/PJSDA
Destinatário: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO DOMINGOS 
DO ARAGUAIA / SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ;
Assunto: “Recomendar aos destinatários que, no prazo de 10 (dez) dias, 
adotem as medidas pertinentes para assegurar o professor auxiliar ao in-
fante T. C. D. S., junto à Escola Elza Dantas.
São Domingos do Araguaia/PA, 20 de fevereiro de 2024.
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO
Promotor de Justiça Titular de São Domingos do Araguaia

Protocolo: 1047483


